
 
 
 
 
 
 
 
 
 

『道東自動車道（夕張 IC～占冠 IC 間）開通に伴う整備効果』   
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北海道における高規格幹線道路の整備状況
凡　　　例

空 港 国 管 理空 港 国 管 理

　　　　特定地方管理

　　　　地方管理

港　湾　国際拠点

　　　　重　　要

　　　

※H23年度末時点※H23年度末時点

平成22年度末 平成23年度末

総延長
供用延長 供用延長

供用延長
供用率
（％）

供用延長
供用率
（％）

北海道の高規格幹線道路 1825 910 (49%) 976 (53%)

〈74〉 (51%) 〈74〉 (55%)
高速自動車国道 1375

〈74〉 (51%) 〈74〉 (55%)

632 (46%) 686 (50%)

一般国道
自動車専用道路

450 205 (46%) 216 (48%)

※高速自動車国道の＜＞内は、高速自動車国道に平行する一般国道の自動車専用
道路である。（外書きであり、高規格幹線道路の総計に含まれている。)
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平成２３年１２月２日

道東自動車道（夕張IC～占冠IC）新規開通に伴う交通状況について【速報】

【概 要】
１．開通区間の概要

（１）新規開通区間 … 夕張ＩＣ～占冠ＩＣ ３４．５㎞、（２）開通日時 … 平成２３年１０月２９日(土)１５時、（３）車線数 … 暫定２車線
２．交通状況（開通後１ヵ月「１１月１日(火)～１１月３０日（水） 」）

・交通量は、約3,100台～3,200台/日を見込んでいたが、開通後１ヵ月の日平均交通量は、夕張IC～むかわ穂別IC及びむかわ穂別IC～占冠ICで約5,200台/日
となっている。
新規開通区間の近接区間における交通量は 千歳東IC 追分町ICで約1 6倍 トマムIC 十勝清水ICで約1 7倍とな ている

■交通状況（速報値、台/日） 開通後： 開通後１ヵ月の日平均交通量 [H23.11.1(火)～11.30(水)]
開通前： 開通２年前の同月の日平均交通量 [H21.11.1(日)～11.30(月)] （前年は無料化社会実験中）

※交通量はﾄﾗﾌｨｯｸｶｳﾝﾀｰによる速報値（概数）

・新規開通区間の近接区間における交通量は、千歳東IC～追分町ICで約1.6倍、トマムIC～十勝清水ICで約1.7倍となっている。

R38

⑥十勝清水～芽室
道東道

開通後 4,600
開通前 3,000
増減比 153%

③夕張～むかわ穂別
道東道 国道274号 計

開通後 5,200 2,500 7,700
開通前 ----- 6,000 6,000
増減比 --% 42% 128%

(計画：3,200)

①恵庭～北広島
道央道

開通後 35,200

④むかわ穂別～占冠
道東道

開通後 5,200
開通前 -----
増減比 ---%

(計画：3,100)

北広島
R274

狩勝峠

断面⑤
断面⑥断面④断面③断面①

開通前 34,500
増減比 102%

恵庭

千歳

追分町 夕張

むかわ
穂別 占冠 トマム

十勝
清水

芽室

帯広
JCT

音更
帯広千歳東

恵庭
JCT

R274

日勝峠 R38
R237

道
央
道

断面②

②千歳東～追分町
道東道

開通後 4,800
開通前 3,000
増減比 160%

⑤トマム～十勝清水
道東道 国道274号 国道38号 計

開通後 5,500 3,200 2,100 10,800
開通前 3,300 3,900 2,300 9,500
増減比 167% 82% 91% 114%
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＞①
12:108:00

①高速バスの利便性向上
――――――＞

――――――＞

――――――＞

14:40

12:00 16:05

①

②

③

10:30
○道東道（夕張～占冠）の開通により、
運行所要時間の短縮や、運行便数の増加
など都市間バスの利便性が向上。

ポテトライナー
（札幌発帯広行）
発着時刻と便数

――――――＞

――――――＞

――――――＞

開
通
前

③

19:10

④

⑤
15:00

13:30 17:35

①２０～３５分の時間短縮
②１日当り３往復を増便 所要時間

【札幌～帯広間の都市間バスの例】

＞

――――――＞

――――――＞

16:30 20:35

18:00 22:10

⑤

⑥

⑦

②１日当り３往復を増便
③占冠PAでの途中休憩を新たに設定

所要時間
最短4時間5分

―――――＞

―――――＞
9:00 12:35

②

22
:0
0

9:
00

10
:0
0

11
:0
0

12
:0
0

13
:0
0

14
:0
0

8 :00 11:40

①

21
:0
0

8:
00

15
:0
0

16
:0
0

17
:0
0

18
:0
0

19
:0
0

20
:0
0

始発便：30分早く到着

地域の声《バス事業者の方》

・道東道の開通により、札幌～帯広間の所要時
が 分短縮 発時 を

＞

―――――＞

―――――＞

―――――＞

②
10:30 14:10

③
11:30 15:05

④
13:00 16:30開

通
⑤

間が最大で３５分短縮。出発時間を遅らせ
たり、途中の占冠ＰＡで休憩時間（１０分）
を設けることが可能となり、お客さまの利便
性が向上しました。

―――――＞

―――――＞

―――――＞

通
後

14:30 18:05

⑥
15:30

⑦
19:10

17:00 20:35

⑧

所要時間
最短3時間30分
（35分の短縮）

性が向上しました。

・カーブの多い一般道路に比べて走行環境が良
くなったことから、ドライバーの疲労が軽減。
お客さまの車内での快適性も向上していると

―――――＞

―――――＞

21:40

⑨
19:00 22:30
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⑩

1
9:
00

8:
0
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9:
0
0

1
0:
00

1
1:
00

1
2:
00

1
3:
00

18:00
（35分の短縮）

最終便：1時間遅く出発

お客さまの車内での快適性も向上していると
思われます。
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○道東道開通による行動圏

②十勝の観光産業を支援
○道東道開通による行動圏
の拡大などにより、豊富
な観光資源を持つ十勝の
観光産業を支援観光産業を支援。

地域の声《観光事業者の方》

・ 道東道が開通してから、
ホテル(十勝地区)の駐車場ホテル(十勝地区)の駐車場
には札幌ナンバーの車が多
くなりました。１月までの
週末は多くの宿泊予約を頂
いておりますいております。

・道東道の開通により、新千
歳空港から約２時間３０分、

十勝平原

札幌方面から約３時間で結
ばれ、観光地としてのセー
ルスポイントの一つが生ま
れました。れました。

旧国鉄士幌線コンクリートアーチ橋梁群十勝川温泉アクアパーク
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○道東道（夕張～占冠）の開通により

③地域医療の環境改善
○道東道（夕張～占冠）の開通により、
搬送時間が短縮し、搬送時の傷病者への影響も軽減さ
れ、地域医療の環境改善をサポート。

▼道東道の整備に伴う救急搬送ル ト▼道東道の整備に伴う救急搬送ルート

救急搬送の訓練

地域の声《地元消防署の方》

・道東道の開通により、
苫小牧・札幌方面への搬送時
間が短縮。横揺れや振動等に
よる傷病者への影響軽減もよる傷病者への影響軽減も
期待しています。
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